
 

 

Pag. 1/3 

Procedura di gara funzionamento: 41/2022 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, fuori MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 
in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 
108/2021) per l’acquisizione di servizi di architettura connessi all’evento “Prima giornata nazionale giovani e 
memoria” – che si terrà a Roma il 31/10/2022. 
Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa. 
CIG: ZA138200CD- CUP: B33C22001090001 

 
MISSIONE: “Ricerca e Innovazione”  

PROGRAMMA 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE 
UPB: 113.3909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 
CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 
Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 
regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 
pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 
di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L 
n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. n.108/2021, che 
modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a);  
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 
1 marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019;  
VISTO e ivi integralmente richiamato l’accordo ns. prot. n. 31791 del 16.09.2022 (allegato 1) stipulato ai sensi 
dell’art. 15 della L. 241/1990 tra INDIRE e la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Struttura di missione per la 
valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove generazioni con l’obiettivo 
comune di realizzare un programma di iniziative culturali in occasione della prima giornata nazionale giovani e 
memoria che si terrà a Roma il 31.10.2022 presso l’Acquario Romano, approvato con Delibera d’urgenza del 
Presidente INDIRE n. 2 del 16/09/2022 – prot. n. 31728 di pari data – ratificata dal Consiglio di Amministrazione 
con Delibera n. 39 del 03/10/2022; 
RILEVATO che durante l’evento meglio in oggetto individuato, come stabilito dall’allegato tecnico al sopracitato 
accordo, sono previste attività di supporto e assistenza tecnica per gli allestimenti espositivi, con analisi e verifica 
dei luoghi, studio di fattibilità, posizionamento delle opere d’arte e loro movimentazione nel giardino del luogo 
dell’evento, la sistemazione della sala per gli spettacoli e tutto quanto necessario per una migliore riuscita della 
giornata; 
DATO ATTO altresì che, vista l’urgenza e la rilevanza a livello istituzionale delle attività previste dal presente 
affidamento, è stata richiesta per le vie brevi l’autorizzazione a procedere con l’avvio dell’attività istruttoria senza 
previo allegato B; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
5
6
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58844612


 

 

Pag. 2/3 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 
VISTO l’art. 51 comma 1 del D. LGS 50/2016, ai sensi del quale si precisa che il presente affidamento avviene 
in un lotto unico in quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, garantendo 
la natura funzionale del lotto e l’economicità dell’appalto medesimo; 
DATO ATTO che per la realizzazione dei sopracitati servizi sono indispensabili competenze specifiche e, in 
accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, si è ritenuto opportuno, vista anche la sopracitata urgenza 
e l’importanza dell’evento, di carattere nazionale, acquisire con la massima consentita urgenza un preventivo di 
spesa da parte dell’Arch. Luca Milan;  
ACQUISITO a mezzo pec in data 12/10/2022 il necessario preventivo di spesa da parte dell’operatore 
economico Arch. Luca Milan – in qualità di legale rappresentante dello Studio Associato Giannessi Milan, 
registrato al protocollo dell’Ente con n. 35032 di pari data (allegato 2), per un importo pari a euro 5.000,00 
(Cassa CNPAIA al 4% e IVA al 22% incluse);  
VISTO il prestigio dell’evento - di carattere nazionale - l’elevato numero di partecipanti previsti, si ritiene che i 
servizi ed il prezzo offerto dall’Arch. Milan rispondano pienamente all’interesse pubblico specifico che col 
presente affidamento si intende soddisfare, visto altresì il CV del professionista (allegato 3) ed il ruolo svolto 
come Presidente del Consiglio di Amministrazione di Acquario Romano S.r.l.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   
DATO ATTO che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA al 
22% esclusa), si ritiene di procedere mediante affidamento diretto fuori MePA; 
DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e contestuale invio 
tramite PEC all’ Arch. Luca Milan - Studio Associato Giannessi Milan del buono d’ordine allegato (allegato 4); 
PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, in quanto verificati nel 
rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 
- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico a mezzo pec, contestualmente al preventivo 
di spesa, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 (allegato 5) con contestuale indicazione degli estremi di 
un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 
136/2010; 
- verifica del Certificato di Regolarità Contributiva emesso in data 12/10/2022 da Inarcassa, risultato regolare e 
valido per quattro mesi dalla data di rilascio, registrato con prot. n. 35086 di pari data, allegato 6), dal quale 
risulta la regolarità contributiva dello studio associato e dei singoli associati; 
- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni incidenti su motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (ns. prot. n. 35487 del 14/10/2022, allegato 7); 
ACQUISITA agli atti dell’Amministrazione apposita polizza per responsabilità professionale, di cui si riportano di 
seguito gli estremi: PI-25667722N5 emessa da Arch Insurance e valida dal 13/01/2022 al 13/01/2023; 
VERIFICATA la copertura finanziaria sul CAPITOLO DI BILANCIO: 113.3909 “Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni” PROGRAMMA 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE; Piano dei 
conti integrato: U.1.03.02.02.005, Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, voce del piano dei conti 
integrato: U.1.03.02.10.001 e dato atto che le spese derivanti dal presente affidamento saranno poi rendicontate 
sul progetto avente CUP: B33C22001090001; 
 

      DECRETA 

 

• di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 
in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge 
n. 108/2021) a favore di Arch. Luca Milan - Studio Associato Giannessi Milan con sede legale in Via 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
5
6
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

Donna Olimpia n. 3 – 00152 ROMA – CF: MLNLCU67A05D969Q e P.IVA 06415441002 per lo 
svolgimento dei servizi meglio in oggetto individuati; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la dott.ssa Valentina Cucci in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 
compiti per cui è nominato; 

• di approvare e firmare digitalmente il buono d’ordine allegato (vedi allegato 4); 

• di impegnare a favore di Arch. Luca Milan - Studio Associato Giannessi Milan l’importo complessivo di 
€ 5.000,00 (cassa CNPAIA al 4% e IVA al 22% incluse) sul capitolo di bilancio 113.3909 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” PROGRAMMA 3: Servizi affari gen. per 
le amm.ni di competenza FOE; Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005, Classificazione COFOG 
secondo Livello: 09.7, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.001 – da rendicontare 
successivamente sul progetto CUP: B33C22001090001; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 
Pianificazione e Controllo; 

• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti 
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 
Visto   
Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 
 
        Il DIRETTORE GENERALE  
         Flaminio Galli  
 
 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
5
6
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


